ORIGINAL PAPER



No differences in clinical and radiographic outcomes between standard versus high offset collared stems for primary total hip arthroplasty at five years follow-up

Laurent Jacquot^{1,2} · Alain Machenaud¹ · Bethany Grew³ · Sonia Ramos-Pascual³ · Sonia Dubreuil³ · Mo Saffarini³ · Julien Chouteau^{1,2}

Received: 12 July 2024 / Accepted: 24 July 2024 © The Author(s) under exclusive licence to SICOT aisbl 2024

Abstract

Purpose To compare clinical and radiographic outcomes of propensity-matched patients undergoing THA using standard versus high offset stems at five years.

Methods The authors retrospectively reviewed a consecutive series of primary THAs performed between 01/09/2015–31/12/2017 using a fully-hydroxyapatite coated collared stem, with either a standard (n = 365) or high (n = 110) offset. Outcomes collected included: modified Harris Hip Score (mHHS), Oxford Hip Score (OHS), Forgotten Joint Score (FJS), and radiographic measurements including limb length discrepancy (LLD), stem subsidence, and stem radiolucencies.

Results Propensity score matching resulted in 80 hips per group. Preoperatively there were no significant differences in patient demographics, surgical data and radiographic measurements, except the standard offset group had significantly smaller femoral $(40.0 \pm 7.5 \text{ vs} 48.4 \pm 6.2, p < 0.001)$, acetabular $(92. \pm 6.3 \text{ vs} 94.8 \pm 7.3, p = 0.011)$ and global $(132.0 \pm 10.3 \text{ vs} 143.2 \pm 8.2, p < 0.001)$ offsets compared to the high offset group. At a minimum five years follow-up, there were no significant differences in mHHS $(93.2 \pm 11.0 \text{ vs} 93.1 \pm 10.6, p = 0.553)$, OHS $(45.1 \pm 4.1 \text{ vs} 45.3 \pm 4.6, p = 0.623)$, and FJS $(85.1 \pm 19.3 \text{ vs} 82.7 \pm 23.0, p = 0.910)$. There were also no differences in radiographic measurements, including LLD $(1.5 \pm 4.8 \text{ vs} 1.1 \pm 3.5, p = 0.537)$, stem subsidence (0% vs 0%, p = 1.000), and stem radiolucencies (severe: 6% vs 1%, p = 0.152).

Conclusion The present matched-cohort study found no significant differences between standard versus high offset straight fully-hydroxyapatite coated collared stems for primary THA in terms of clinical and radiographic outcomes at five years. These findings may suggest that uncemented collared high offset stems are not associated with an increased risk of radiolucencies and loosening compared to uncemented collared standard offset stems.

Keywords Total hip arthroplasty · THA · High offset stem · Collared stem

Sonia Ramos-Pascual journals@resurg.com

Laurent Jacquot jacquotlaurent74@gmail.com

Alain Machenaud machenaud.a@wanadoo.fr

Bethany Grew bethany@resurg.com

Sonia Dubreuil sdubreuil01@gmail.com Mo Saffarini mo@resurg.com Julien Chouteau juchout@me.com

- ¹ Artro Institute, 8, Rue du Pont de Thé, 74940 Annecy Le Vieux, France
- ² Clinique d'Argonay, Centre Le Périclès, Allée de La Mandallaz 74370, Annecy, France
- ³ ReSurg SA, Rue Saint Jean 22, 1260 Nyon, Switzerland

Introduction

Total hip arthroplasty (THA) is known to alleviate pain and improve function in patients with hip joint disorders [1, 2]. When performing THA, surgeons aim to restore the patient's native hip anatomy, including femoral offset, as well as muscle tension and gait kinematics [3–6]. In patients with a high native femoral offset, the use of high offset stems has shown to better restore hip range of motion [7, 8] and reduce the risk of dislocations [6, 8] and limb length discrepancy (LLD) [4]. However, high offset stems have been associated with an increased risk of loosening due to higher torsional loading around the long axis of the implant [9, 10].

A number of recent studies on primary THA with high offset stems have reported good clinical and radiographic outcomes, with low rates of complications [4-6]. Biggi et al. [5] evaluated 80 straight uncemented collarless stems implanted via the posterolateral approach with three different offset options (-5 mm, 0 mm, and + 5 mm). At a follow-up of three years, they found a significant improvement in Harris Hip Score (HHS), with no cases of stem subsidence, although 62% (*n*=50) of the cohort had slight radiolucencies (<2 mm) in the proximal femur. Nonetheless, the prevalence of radiolucencies per offset option was not reported. Another study by Weldon et al. [6] compared complications at one year follow-up in 100 standard versus 100 high offset straight uncemented collarless stems implanted via the anterior approach and found, respectively, complication rates of 1% (n=1, deep infection) versus 0%, and revision rates of 1% (n=1) versus 1% (*n*=1), both cases for aseptic loosening of the stem.

Interestingly, a recent meta-analysis comparing outcomes of collared versus collarless uncemented stems concluded that collared stems have lower revision rates than collarless stems, as well as equivalent or better clinical and radiographic outcomes [11]. The authors suggest that the differences could be due to a protective effect that the collar offers against subsidence. It is therefore warranted to compare the outcomes of standard versus high offset collared stems. The purpose of the present study was to compare clinical and radiographic outcomes of propensitymatched patients undergoing primary THA using standard versus high offset straight uncemented collared stems at 5 years. The null hypothesis was that there would be no differences in outcomes between groups.

Materials and methods

The authors retrospectively reviewed a consecutive series of 475 primary THAs implanted with a conventionallength fully hydroxyapatite-coated collared stem (Corail, Depuy Synthes, Warsaw, IN, USA) between 1 September 2015 and 31 December 2017. All THAs were performed by two senior surgeons (LJ, JC) who predominantly used the anterior approach. Preoperative planning guided the choice between a standard offset stem (n = 365) or a high offset stem (n = 110). The standard offset and high offset stems had exactly the same design, with a neck shaft angle of 135°, although the high offset stem had + 7 mm of offset.

Cohort

Patients were contacted at a minimum follow-up of five years. In the standard offset group, 57 hips (16%) were lost to follow-up, 22 (6%) were deceased, one (<1%) refused to participate in the present study, and three (1%) had stem revisions due to:

- 1) excessive limb length discrepancy after surgery,
- 2) femoral fracture with stem subsidence of 2 cm following a fall three months postoperatively,
- a ceramic head fracture nine months postoperatively, also requiring cup revision.

In the high offset group, 19 hips (17%) were lost to follow-up, nine (8%) were deceased, one (1%) refused to participate in the present study, and one (1%) had stem revision due to aseptic loosening 21 months postoperatively. This left 362 hips for matching, 282 hips in the standard offset group and 80 hips in the high offset group (Fig. 1). This study was approved by the institutional review board of 'GCS Ramsay Santé pour l'Enseignement et la Recherche' (COS-RGDS-2024-05-006-JACQUOT-L). Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

Clinical assessment

Patients were evaluated preoperatively using the modified Harris Hip Score (mHHS; 100, best; 0, worst), and at a minimum follow-up of five years using the mHHS, Oxford Hip Score (OHS; 48, best; 0, worst), Forgotten Joint Score (FJS; 100, best; 0, worst), and satisfaction with surgery on a visual analogue scale (VAS; 10, best; 0, worst).

Radiographic assessment

Standard antero-posterior pelvic radiographs were performed while standing. Preoperative radiographs were assessed to evaluate femoral morphology according to the Dorr classification (A, B, or C), as well as femoral, acetabular and global (femoral + acetabular) offsets of the operated and contralateral hips. Postoperative radiographs were assessed to evaluate femoral, acetabular and global offsets of



Fig. 1 Flowchart presenting the initial and final cohorts

the operated hip, as well as LLD, stress shielding (yes/no), stem subsidence (yes/no), stem fracture (yes/no), stem misalignment (varus/valgus $\geq 5^{\circ}$), stem radiolucencies (none/ light/moderate/severe), calcar modifications (none/remodeling/osteolysis), cortical and cancellous bone modifications (yes/no), collar-calcar contact (yes/no), granulomas (yes/no), pedestal formation (none/light/moderate/severe), heterotopic ossification (Brooker classification: 0–4), and canal fill ratio (CFR). Stem radiolucencies were considered light if their length was <1 cm, moderate if their length was 1-2 cm, and severe if their length was >2 cm. CFR was assessed at the following four locations: (a) at the femoral cut, (b) at the midpoint of the lesser trochanter, (c) at the midpoint of the stem, and (d) at 95% of the length of the stem (Fig. 2).

Statistical analysis

To compare standard versus high offset stems, a propensity score based on age, sex, and body mass index (BMI) was developed using the "matchit" algorithm. The authors performed 1:1 optimal propensity score matching without replacement, using logistic regression. After matching, the authors verified that all standardised mean differences were <0.1 for the covariates. Descriptive statistics were used to summarise the data, and Shapiro–Wilk tests were used to assess the normality of distributions. Differences between standard offset and high offset groups were assessed using the student t test (normally distributed) or Wilcoxon rank sum test (not-normally distributed) for continuous variables, the Fisher's exact test for binomial variables, and the Chi-squared test for categorical variables. Statistical analyses were conducted using R version 3.6.1 (R Foundation for Statistical Computing). *P*-values < 0.05 were considered statistically significant.

Results

Patient characteristics

Propensity score matching resulted in 80 hips in both the standard offset and high offset groups. There were no significant differences between groups in terms of patient demographics, including age $(65.3 \pm 10.7 \text{ vs } 64.3 \pm 10.1, p=0.523)$, sex distribution (females: 28% vs 25%, p=0.858), BMI ($26.7 \pm 4.2 \text{ vs } 27.5 \pm 5.3, p=0.580$), surgical indication (primary osteoarthritis: 79% vs 86%, p=0.197), and preoperative mHHS ($43.0 \pm 11.6 \text{ vs } 46.6 \pm 11.4, p=0,114$) (Table 1). There were no significant differences between groups in terms of Dorr type (B: 88% vs 94%, p=0.370); however, the standard offset group had significantly smaller femoral ($40.0 \pm 7.5 \text{ vs } 48.4 \pm 6.2, p < 0.001$), acetabular ($92.0 \pm 6.3 \text{ vs } 94.8 \pm 7.3, p=0.011$) and global offsets



Fig. 2 Canal Fill Ratio was assessed at the following 4 locations: (a) at the femoral cut, (b) at the midpoint of the lesser trochanter, (c) at the midpoint of the stem, and (d) at 95% of the length of the stem

 $(132.0 \pm 10.3 \text{ vs } 143.2 \pm 8.2, p < 0.001)$ of the operated hip compared to the high offset group.

Surgical parameters

There were no significant differences between the standard versus high offset groups in terms of surgical parameters, including surgical approach (anterior: 98% vs 96%, p = 1.000), stem size (12: 20% vs 30%, p = 0.072), head size (36: 53% vs 59%, p = 0.631), head material (ceramic: 90% vs 94%, p = 0.564), neck size (medium: 51% vs 56%, p = 0.713), and cup type (unipolar: 74% vs 80%, p = 0.454). (Table 2). Of note, 5 hips underwent THA via the posterolateral approach, as one surgeon routinely used this approach for elderly (> 80 years old) or obese (BMI > 30) patients.

Postoperative clinical outcomes

There were no significant differences between the standard versus high offset groups in terms of follow-up (6.3 ± 0.7 vs 6.3 ± 0.7 years, p = 0.836), mHHS (93.2 ± 11.0 vs

93.1 ± 10.6, p = 0.553), net change in mHHS (50.7 ± 14.2 vs 46.0 ± 16.6, p = 0.119), OHS (45.1 ± 4.1 vs 45.3 ± 4.6, p = 0.623), FJS (85.1 ± 19.3 vs 82.7 ± 23.0, p = 0.910), and satisfaction with surgery (9.7 ± 1.0 vs 9.5 ± 1.0, p = 0.140) (Table 3).

Postoperative radiographic outcomes

There were no significant differences between the standard versus high offset groups in terms of net change in femoral offset (-0.3 ± 7.7 vs 0.2 ± 6.2 , p = 0.723), net change in acetabular offset (-11.2 \pm 8.1 vs -10.9 \pm 9.0, p = 0.989), and net change in global offset (-11.5 \pm 10.9 vs -10.7 \pm 10.9, p = 0.681). There were no significant differences between groups in terms of LLD $(1.5 \pm 4.8 \text{ vs } 1.1 \pm 3.5, p = 0.537)$, stress shielding (0% vs 0%, p = 1.000), stem subsidence (0% vs 0%, p = 1.000), stem fractures (0% vs 0%, p = 1.000), stem misalignment $\geq 5^{\circ}$ (varus: 0% vs 1%, p = 1.000), stem radiolucencies (severe: 6% vs 1%, p = 0.152), calcar modifications (osteolysis: 5% vs 1%, p = 0.348), cortical bone modifications (1% vs 0%, p = 0.840), cancellous bone modifications (9% vs 13%, p=0.768), collar-calcar contact (78% vs 80%, p=0.768)p = 0.898), granulomas (1% vs 0%, p = 0.840), pedestal formation (severe: 0% vs 0%, p = 0.728), and heterotopic ossification (Brooker grade 3: 1% vs 0%, p = 0.126). There were no significant differences between groups in CFR at levels A (0.6 ± 0.1 vs 0.6 ± 0.1 , p = 0.566), B (0.7 ± 0.1 vs 0.7 ± 0.1 , p = 0.566), C (0.8 ± 0.1 vs 0.8 ± 0.1 , p = 0.310), and D (0.6 ± 0.1 vs 0.6 ± 0.1 , p = 0.452). Of note, postoperative radiographs were only available for 65 standard offset hips and 66 high offset hips.

Discussion

The most important findings of the present matched-cohort study comparing standard versus high offset straight uncemented collared stems for primary THA are that there are overall no significant differences in the clinical and radiographic outcomes at five years, thus confirming the null hypothesis. Interestingly, severe radiolucencies were visible in five hips (6%) in the standard offset group versus one hip (1%) in the high offset group (p=0.152). Furthermore, from the original non-matched cohort of 365 standard offset stems and 110 high offset stems, there was only one (1%) revision due to aseptic loosening in the high offset group. These findings may suggest that uncemented collared high offset stems are not associated with an increased risk of radiolucencies and loosening compared to uncemented collared standard offset stems.

The present study found no significant differences in clinical outcomes between patients implanted with standard offset versus high offset uncemented collared stems

	Stand	ard o	offset g	roup (n	n = 80))	High o	offset	group	n = 8	0)						
	Mean	±	SD	Range			Mean	±	SD	Range	;		p-value	MD	95% C	I	
	n		%				n		%					OR	95% C	I	
Age	65.3	±	10.7	44.3	_	85.3	64.3	±	10.1	44.0	_	84.7	0.523	1.05	-2.2	_	4.3
Female sex	22		28%				20		25%				0.858	1.14	0.6	_	2.3
BMI	26.7	±	4.2	19.4	_	39.4	27.5	±	5.3	19.8	_	59.5	0.580	-0.78	-2.3	_	0.7
Indication																	
Primary osteoarthritis	63		79%				69		86%				0.197	0.59	0.3	_	1.4
Secondary osteoarthritis	6		8%				7		9%					0.85	0.3	_	2.6
Femoral neck fracture	3		1%				0		0%					7.27	0.4	_	143.1
Avascular necrosis	8		10%				4		5%					2.11	0.6	_	7.3
mHHS (worst, 0; best, 100)	43.0	±	11.6	0.0	_	69.2	46.6	±	11.4	11.0	_	68.1	0.114	-3.57	-7.1	_	0.0
Dorr Type																	
А	7		9%				4		5%				0.370	1.82	0.5	_	6.5
В	70		88%				75		94%					0.47	0.2	_	1.4
С	3		4%				1		1%					3.08	0.3	_	30.2
Femoral offset (mm)																	
Operated side	40.0	±	7.5	18.0	_	57.1	48.4	±	6.2	31.8	_	66.3	< 0.001	-8.46	-10.6	_	-6.3
Contralateral side	42.9	±	6.4	28.4	_	63.5	51.4	±	5.5	40.0	_	65.2	< 0.001	-8.50	-10.3	_	-6.7
Acetabular offset (mm)																	
Operated side	92.0	±	6.3	73.9	-	110.2	94.8	±	7.3	76.2	_	110.1	0.011	-2.77	-4.9	_	-0.7
Contralateral side	90.8	±	5.9	75.8	-	110.2	92.7	±	6.5	76.2	-	105.7	0.053	-1.92	-3.8	_	0.0
Global offset (mm)																	
Operated side	132.0	±	10.3	106.0	-	163.0	143.2	±	8.2	122.0	-	159.7	<0.001	-11.24	-14.1	_	-8.4
Contralateral side	133.8	±	9.3	106.0	_	157.5	144.2	±	8.3	126.0	_	160.8	< 0.001	-10.41	-13.1	_	-7.7

Table 1 Preoperative demographic and radiographic data for the matched cohort (n = 160)

BMI body mass index, mHHS modified Harris Hip Score, SD standard deviation, MD mean difference, OR odds ratio, CI confidence interval

at a minimum follow-up of five years, in terms of mHHS $(93.2 \pm 11.0 \text{ vs } 93.1 \pm 10.6, p = 0.553)$, OHS $(45.1 \pm 4.1 \text{ vs } 45.3 \pm 4.6, p = 0.623)$, and FJS $(85.1 \pm 19.3 \text{ vs } 82.7 \pm 23.0, p = 0.910)$. Similarly, Biggi et al. [5] found no significant differences in HHS between patients implanted with standard offset versus high offset uncemented collarless stems $(95.2 \pm 8.\text{vs } 96.2 \pm 6.1, p > 0.05)$ at a minimum follow-up of three years. Furthermore, Peng et al. [4] evaluated outcomes of high offset short collarless uncemented stems at a minimum follow up of three years and reported a mean HHS of 96.8 ± 5.6 . Additionally, the clinical outcomes reported in the present study are similar to those of other published literature on uncemented stems for primary THA [12–16].

High offset stems have been associated with increased loosening rates compared to standard offset stems, due to higher torsional loading about the long axis of the implant [4]. Madhavani et al. [17] evaluated radiographic outcomes in high offset uncemented collarless stems (n = 162) and recorded subsidence in 113 (%) stems at a minimum follow up of one year; however, radiolucent lines around the stem were only observed in five (3%) stems, exclusively in Gruen zones one and seven. Peng et al. [4] reported outcomes of

55 high offset collarless uncemented stems and found no radiolucent lines, subsidence or loosening at a minimum follow-up of three years. Furthermore, Melbye et al. [18] compared survivorship of standard offset versus high offset collarless stems and found excellent Kaplan–Meier survivorship at ten years with aseptic loosening as endpoint, although standard offset stems had better survivorship than high offset stems (99.1% vs 97.3%). The present study found no significant differences between standard and high offset stems in terms of subsidence (0% vs 0%), radiolucencies (severe, 6% vs 1%), and revisions for aseptic loosening (0% vs 1%). Although not statistically significant (p=0.152), it is interesting to note that severe radiolucencies were more common in the standard offset group compared to the high offset group.

Collared stems may reduce complications, subsidence, and radiolucent lines, as well as improve axial and rotational stability compared to collarless stems. A recent meta-analysis [11] comparing collared versus collarless uncemented stems for primary THA found collared stems have lower revision rates than collarless stems, as well as equivalent or better clinical and radiographic outcomes. The studies

Table 2 Surgical data for the matched cohort (n = 160)

	Stan grou	dard offset p $(n = 80)$	High grou	offset p (<i>n</i> = 80)					
	n	%	n	%	p-value	OR	95% CI		
Surgical approach									
Anterior	78	98%	77	96%	1.000	1.52	0.2	_	9.3
Posterolateral	2	3%	3	4%		0.66	0.1	_	4.0
Stem size									
8	2	3%	0	0%	0.072	5.13	0.2	_	108.5
9	2	3%	4	5%		0.49	0.1	_	2.7
10	14	18%	8	10%		1.91	0.8	_	4.8
11	26	33%	14	18%		2.27	1.1	_	4.8
12	16	20%	24	30%		0.58	0.3	_	1.2
13	10	13%	12	15%		0.81	0.3	_	2.0
14	3	4%	9	11%		0.31	0.1	_	1.2
15	6	8%	7	9%		0.85	0.3	_	2.6
16	0	0%	2	3%		0.20	0.0	_	4.1
18	1	1%	0	0%		3.04	0.1	-	75.7
Head size					0.631				
28	22	28%	17	21%		1.41	0.7	_	2.9
32	16	20%	16	20%		1.00	0.5	_	2.2
36	42	53%	47	59%		0.78	0.4	_	1.4
Head material					0.564				
Ceramic	72	90%	75	94%		0.60	0.2	_	1.9
Metal	8	10%	5	6%		1.67	0.5	-	5.3
Neck size					0.713				
Short	32	40%	27	34%		1.31	0.7	_	2.5
Medium	41	51%	45	56%		0.82	0.4	_	1.5
Long	7	9%	8	10%		0.86	0.3	-	2.5
Cup type					0.454				
Unipolar	59	74%	64	80%		0.70	0.3	-	1.5
Dual mobility	21	26%	16	20%		1.42	0.7	-	3.0
Uncemented cup	80	100%	80	100%	1.000				

OR odds ratio, CI confidence interval

included in the meta-analysis showed that HHS tended to favour collared stems (87 ± 11 vs 80 ± 16 , p = 0.084), while Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index (WOMAC) favoured collared stems in one study $(97 \pm 5 \text{ vs } 91 \pm 12, p = 0.036)$, but there were no differences in another study $(97 \pm 3 \text{ vs } 97 \pm 3, p > 0.05)$. The present study is the only study on high offset collared stems, and has shown excellent clinical and radiographic outcomes.

The present retrospective study has a number of limitations. First, radiographs were missing for 29 hips, which may reduce the generalisability of our findings. These patients were contacted multiple times for them to acquire radiographs; however, they did not find it necessary. The absence of thigh pain or other symptoms in the patients without radiographs suggest that the stems were well osseointegrated. Second, radiographs were not to scale, therefore instead of selecting the levels to measure CFR according to D'Ambrosio et al. [19], they were selected as ratios along the length of the stem. Third, five hips were operated via the posterolateral approach, while the rest were operated via the anterior approach, which may have influenced outcomes.

Conclusion

The present matched-cohort study found no significant differences between standard versus high offset straight fullyhydroxyapatite coated collared stems for primary THA in terms of clinical and radiographic outcomes at five years. These findings may suggest that uncemented collared high offset stems are not associated with an increased risk of radiolucencies and loosening compared to uncemented collared standard offset stems.

	Standard	l offset	group (n	=80)			High off	set grou	n = 8(
	Mean <i>n</i>	+1	% SD	Range			Mean n	+1	% SD	Range			p-value	MD OR	95% 95%	55	
Follow-up	6.3	+	0.7	5.0	I	8.0	6.3	+1	0.7	5.1	1	8.3	0.836	-0.02	-0.2	1	0.2
mHHS (worst, 0; best, 100)	93.2	+I	11.0	48.4	I	100.0	93.1	+1	10.6	35.2	Ι	100.0	0.553	0.12	-0.2	Ι	3.6
Net change	50.7	+I	14.2	-5.5	I	95.6	46.0	+I	16.6	-20.9	I	89.0	0.119	4.74	-0.2	I	9.7
OHS (worst, 0; best, 48)	45.1	+I	4.1	26.0	I	48.0	45.3	+I	4.6	17.0	I	48.0	0.623	-0.19	-0.2	I	1.2
FJS (worst, 0; best, 100)	85.1	+I	19.3	10.4	I	100.0	82.7	+I	23.0	2.1	I	100.0	0.910	2.37	-0.2	I	9.0
Satisfaction (worst, 0; best, 10)	9.7	+1	1.0	2.0	I	10.0	9.5	+I	1.0	5.0	Ι	10.0	0.140	0.19	-0.2	I	0.5
Femoral offset (mm)	39.7	+1	5.3	29.7	I	56.6	48.7	+I	5.6	36.2	I	66.5	< 0.001	-8.90	-0.2	I	-7.0
Net change	-0.3	+I	7.7	-13.2	I	18.2	0.2	+1	6.2	-13.4	I	14.0	0.723	-0.44	-0.2	I	2.0
Acetabular offset (mm)	81.0	+I	7.2	64.0	I	101.8	83.3	+I	7.2	67.5	I	104.0	0.066	-2.36	-0.2	I	0.1
Net change	-11.2	+1	8.1	-26.8	I	11.8	-10.9	+I	9.0	-28.6	I	20.4	0.989	-0.35	-0.2	I	2.6
Global offset (mm)	120.7	+I	10.3	101.8	I	148.3	132.0	+I	10.6	108.7	I	156.0	< 0.001	-11.26	-0.2	I	-7.7
Net change	-11.5	+I	10.9	-35.3	I	14.5	-10.7	+I	10.9	-39.8	I	23.3	0.681	-0.79	-0.2	I	3.0
LLD (mm)	1.5	+I	4.8	-8.0	I	13.0	1.1	+I	3.5	-6.0	I	11.0	0.537	0.40	-0.2	I	1.9
Stress shielding	0		0%				0		0%				1.000				
Stem subsidence	0		%0				0		0%				1.000				
Stem fracture	0		%0				0		0%				1.000				
Stem misalignment $\geq 5^{\circ}$													1.000				
None	65		81%				65		81%					1.17	0.6	I	2.2
Varus	0		0%				1		1%					0.33	0.0	I	8.2
Valgus	0		0%				0		0%								
NA	15		19%				14		18%								
Radiolucencies around the stem													0.152				
None	55		%69				56		70%					0.94	0.5	I	1.8
Light (length < 1 cm)	5		6%				5		6%					1.00	0.3	I	3.6
Moderate (length 1-2 cm)	0		0%				4		5%					0.11	0.0	I	2.0
Severe (length > 2 cm)	5		6%				1		1%					5.27	0.6	I	46.1
NA	15		19%				14		18%								
Calcar modification													0.348				
None	51		64%				57		71%					0.71	0.4	I	1.4
Remodeling	10		13%				8		10%					1.29	0.5	I	3.4
Osteolysis	4		5%				1		1%					7.27	0.4	I	143.1
NA	15		19%				14		18%								
Cortical bone modifications	1		1%				0		0%				0.840	3.04	0.1	I	75.7
Cancellous bone modifications	٢		%6				10		13%				0.768	0.84	0.2	I	1.9
Collar-calcar contact	62		78%				64		80%				0.898	0.86	0.4	I	1.8

Table 3 Clinical and radiographic outcomes for the matched cohort (n=160)

	Standard	offset g	group (n	=80)			High offs	set grou	n = 8	(0						
	Mean n	+1	% SD	Range			Mean n	+1	% SD	Range		p-value	MD OR	95% 95%	55	
Granulomas	-		1%				0		0%			0.840	3.04	0.1	1	75.7
Pedestal formation												0.728				
None	60		75%				60		74%				1.07	0.5	I	2.2
Light	S		6%				5		6%				1.00	0.3	I	3.6
Moderate	0		0%				1		1%				0.33	0.0	Ι	8.2
Severe	0		%0				0		%0							
NA	15		19%				14		18%							
Brooker grade (heterotopic e	ossification)															
0	56		%0L				49		61%			0.126	1.48	0.8	I	2.8
1	7		%6				6		11%				0.76	0.3	I	2.1
2	1		1%				8		10%				0.11	0.0	I	0.9
3	1		1%				0		0%				3.04	0.1	Ι	75.7
NA	15		19%				14		18%							
Canal fill ratio																
Level A	0.6	+1	0.1	0.5	I	0.8	0.6	+1	0.1	0.5 -	0.7	0.566	-0.01	0.0	I	0.0
Level B	0.7	+1	0.1	0.4	I	0.8	0.7	+1	0.1	0.5 -	0.0	0.566	-0.01	0.0	I	0.0
Level C	0.8	+1	0.1	0.6	I	1.0	0.8	+1	0.1	0.4 -	1.0	0.310	0.02	0.0	I	0.1
Level D	0.6	+1	0.1	0.4	I	1.0	0.6	+1	0.1	0.4	0.0	0.452	0.02	0.0	I	0.1

mHHS modified Harris Hip Score, OHS Oxford Hip Score, FJS Forgotten Joint Score, LLD limb-length discrepancy, SD standard deviation, MD mean difference, OR odds ratio, CI confidence interval

International Orthopaedics

Funding This work was supported by 'GCS Ramsay Santé pour l'Enseignement et la Recherche', which provided funding for statistical analysis and manuscript writing.

Data Availability Data is available from the corresponding author upon reasonable request.

Declarations

Ethical approval This study was approved by the institutional review board of GCS Ramsay Santé pour l'Enseignement et la Recherche (COS-RGDS-2024–05-006-JACQUOT-L). Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

Institution at which work was performed Clinique d'Argonay, Centre Le Périclès, Allée de la Mandallaz 74370, Annecy, France.

Conflict of interest LJ, AM, and JC have received royalties and consultancy fees from DePuy-Synthes. SRP, BG, MS, and SD have nothing to declare.

References

- Dimitriou D, Antoniadis A, Flury A, Liebhauser M, Helmy N (2018) Total hip arthroplasty improves the quality-adjusted life years in patients who exceeded the estimated life expectancy. J Arthroplasty 33:3484–3489. https://doi.org/10.1016/j.arth.2018. 07.005
- Evans JT, Evans JP, Walker RW, Blom AW, Whitehouse MR, Sayers A (2019) How long does a hip replacement last? A systematic review and meta-analysis of case series and national registry reports with more than 15 years of follow-up. Lancet 393:647– 654. https://doi.org/10.1016/s0140-6736(18)31665-9
- Nogier A, Tourabaly I, Ramos-Pascual S, Müller JH, Saffarini M, Courtin C (2021) Outcomes of primary total hip arthroplasty using 3D image-based custom stems in unselected patients: a systematic review. EFORT Open Rev 6:1166–1180. https://doi.org/ 10.1302/2058-5241.6.210053
- Peng L, Ma J, Zeng Y, Wu Y, Si H, Shen B (2021) Clinical and radiological results of high offset tri-lock bone preservation stem in unilateral primary total hip arthroplasty at a minimum followup of 3 years. J Orthop Surg Res 16:635. https://doi.org/10.1186/ s13018-021-02787-7
- Biggi S, Banci L, Tedino R, Capuzzo A, Cattaneo G, Tornago S, Camera A (2020) Restoring global offset and lower limb length with a 3 offset option double-tapered stem. BMC Musculoskelet Disord 21:646. https://doi.org/10.1186/s12891-020-03674-8
- Weldon E, Agonias K, DeJesus J, Weldon RH, Au D, Nakasone CK (2024) Extended offset stems are infrequently required in anterior approach total hip arthroplasty and low usage does not compromise stability. Arch Orthop Trauma Surg 144:2365–2372. https://doi.org/10.1007/s00402-024-05239-z
- Matsushita A, Nakashima Y, Jingushi S, Yamamoto T, Kuraoka A, Iwamoto Y (2009) Effects of the femoral offset and the head size on the safe range of motion in total hip arthroplasty. J Arthroplasty 24:646–651. https://doi.org/10.1016/j.arth.2008.02.008
- Vigdorchik JM, Sharma AK, Elbuluk AM, Carroll KM, Mayman DJ, Lieberman JR (2021) High offset stems are protective of dislocation in high-risk total hip arthroplasty. J Arthroplasty 36:210–216. https://doi.org/10.1016/j.arth.2020.07.016

- Faveere A, Milne L, Holder C, Graves SE (2023) Comparison of rates of aseptic loosening in high offset versus standard offset cementless femoral stems. Orthopaedic Proc 105-B:28–28. https:// doi.org/10.1302/1358-992x.2023.2.028
- 10 Hellman EJ, Capello WN, Feinberg JR (1999) Omnifit cementless total hip arthroplasty. A 10-year average followup. Clin Orthop Relat Res 364:164–174. https://doi.org/10.1097/00003086-19990 7000-00022
- Ait-Si-Selmi T, Vidalain JP, Ramos-Pascual S, Kuratle T, Saffarini M, Dejour E, Bonnin MP (2024) Outcomes of total hip arthroplasty using collared versus collarless uncemented HA-coated stems: a meta-analysis. EFORT Open Rev 9:264–275. https:// doi.org/10.1530/eor-22-0091
- Grappiolo G, Gambaro FM, Spera M, Chiappetta K, Morenghi E, Loppini M (2023) Clinical and radiological outcomes of an uncemented metaphyseal short stem at minimum 10 years of followup: a prospective observational study. Arch Orthop Trauma Surg. 144(1):425–431. https://doi.org/10.1007/s00402-023-05012-8
- Guo J, Tan J, Peng L, Song Q, Kong HR, Wang P, Shen HY (2021) Comparison of tri-lock bone preservation stem and the conventional standard corail stem in primary total hip arthroplasty. Orthop Surg 13:749–757. https://doi.org/10.1111/os.12946
- Viamont-Guerra MR, Ramos-Pascual S, Saffarini M, Sales J, Laude F (2023) Effect of femoral stem surface coating on clinical and radiographic outcomes of cementless primary total hip arthroplasty: a patient-matched retrospective study. Int Orthop 47:165–174. https://doi.org/10.1007/s00264-022-05629-1
- Kim YH, Jang YS, Kim EJ (2021) A Prospective, randomized comparison of the long-term clinical and radiographic results of an ultra-short vs a conventional length cementless anatomic femoral stem. J Arthroplasty 36:1707–1713. https://doi.org/10.1016/j. arth.2020.12.030
- Yang H, Kim K, Kim HS, Yoo JJ (2022) total hip arthroplasty performed with a novel design type 1 femoral stem: a retrospective minimum 5-year follow-up study. Clin Orthop Surg 14:28–34. https://doi.org/10.4055/cios21048
- Madhvani KR, Hampton M, Garneti N (2023) The use of a high offset fully coated collarless cementless stem does not result in early failures in total hip arthroplasty. Cureus 15:e45982. https:// doi.org/10.7759/cureus.45982
- Melbye SM, Haug SCD, Fenstad AM, Furnes O, Gjertsen JE, Hallan G (2021) How does implant survivorship vary with different corail femoral stem variants? Results of 51,212 cases with up to 30 years of follow-up from the Norwegian arthroplasty register. Clin Orthop Relat Res 479:2169–2180. https://doi.org/10.1097/corr.000000000001940
- D'Ambrosio A, Peduzzi L, Roche O, Bothorel H, Saffarini M, Bonnomet F (2020) Influence of femoral morphology and canal fill ratio on early radiological and clinical outcomes of uncemented total hip arthroplasty using a fully coated stem. Bone Joint Res 9:182–191. https://doi.org/10.1302/2046-3758.94. Bjr-2019-0149.R

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.